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Prefeitura Municipal de Braganca Paulista
Audiéncia Publica, § 4 ¢, art. 9 da LC 101/2000

12 Quadrimestre de 2025

Receita por Categoria Economica

L . . Realizado .
Especificacao Atualizada - Diferenca
Quadrimestre % Acumulado %
Corrente 1.077.907.477 401.228.278 37,22 401.228.278 37,22  -676.679.199
Capital 73.869.782 4.466.322 6,04 4.466.322 6,04 -69.403.459
Total da Receita Bruta 1.151.777.259 405.694.601] 35,22 405.694.601 35,22 -746.082.658
(-) Deducdes do Fundeb 77.288.300 32.320.780 41,81 32.320.780 41,81 -44.967.519
(-) Outras Deducbes 5.620.245 3.835.955 68,25 3.835.955 68,25 -1.784.290
Total da Receita Liquida 1.068.868.714 369.537.865 34,57 369.537.865 34,57 -699.330.849
1AaFT a7 47723
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Prefeitura Municipal de Braganca Paulista
Audiéncia Publica, § 4 2, art. 9 da LC 101/2000

12 Quadrimestre de 2025

Receita por Natureza

Especificacao Atualizada Realizado Diferenca
Quadrimestre % Acumulado %

Corrente 1.077.907.477] 401.228.278 37,22 401.228.278 37,22 -676.679.199
Impostos, Taxas e Contribuices de 373.916.178 136.832.666 36,59 136.832.666 36,59  -237.083.512
Contribuicoes 756.254 179.434 23,72 179.434 23,72 -576.820
Receita Patrimonial 25.470.822 8.081.524 31,72 8.081.524 31,72  -17.389.298
Transferéncias Correntes 646.240.750 245.549.962 37,99 245.549.962 37,99  -400.690.788
Outras Receitas Correntes 31.523.473 10.584.692 33,57 10.584.692 33,57 -20.938.781

Capital 73.869.782] 4.466.322) 6,04 4.466.322| 6,04  -69.403.459
Operacdes de Crédito 36.827.500 0 0,00 0 000  -36.827.500
Transferéncias de Capital 37.042.282 4.466.322 12,05 4.466.322 12,05 -32.575.959

Total da Receita Bruta 1.151.777.259 405.694.601] 35,22 405.694.601 35,22 -746.082.658
(-) Deducdes do Fundeb 77.288.300 32.320.780 41,81 32.320.780 41,81  -44.967.519
(-) Outras Dedugdes 5.620.245 3.835.955 68,25 3.835.955 68,25 -1.784.290

Total da Receita Liquida 1.068.868.714 369.537.865 34,57 369.537.865 34,57 -699.330.849




Audiéncia Publica, § 4 ¢, art. 9 da LC 101/2000

Prefeitura Municipal de Braganca Paulista
12 Quadrimestre de 2025

Receita por Natureza

Receita Corrente
Realizada

401.228.278
Distribuido da seguinte forma:

2,63%

34,10%

Sy

" 2,01%

@ Impostos, Taxas e Contribuigdes de Melhoria @ Contribuigies
@ Receita Patrimonial @ Transferéncias Carrentas

@ Qutras Receitas Correntes

Receita de Capital
Realizada

4.466.322
Distribuido da seguinte forma:

0, 00%

100,00%

® Operagoes de Crédito @ Transferéncias de Capital



Prefeitura Municipal de Braganca Paulista
Audiéncia Publica, § 4 2, art. 9 da LC 101/2000

12 Quadrimestre de 2025

Comparativo da Receita por Natureza

Especificacao

Quadrimestre

Acumulado

2024 2025 % 2024 2025 %
Corrente 400.242.538 401.228.278 0,24 400.242.538 401.228.278 0,24
Impostos, Taxas e Contribuicdes de 143.265.542 136.832.666 -4,49 143.265.542 136.832.666 -4,49
Contribuicoes 187.496 179.434 -4,29 187.496 179.434 -4,29
Receita Patrimonial 10.698.723 8.081.524 -24,46 10.698.723 8.081.524 -24,46
Transferéncias Correntes 236.056.595 245.549.962 4,02 236.056.595 245.549.962 4,02
Outras Receitas Correntes 10.034.182 10.584.692 5,48 10.034.182 10.584.692 5,48
Capital 12.378.050 4.466.322I -63,91 12.378.050 4.466.322I -63,91
Operacoes de Crédito 0 0 0,00 0 0 0,00
Alienacao de Bens 5.242.672 0 -100,00 5.242.672 0 -100,00
Transferéncias de Capital 7.135.378 4.466.322 -37,40 7.135.378 4.466.322 -37,40
Total da Receita Bruta 412.620.588 405.694.601  -1,67] 412.620.588 405.694.601] -1,67
(-) Deducdes do Fundeb 29.150.560 32.320.780 10,87 29.150.560 32.320.780 10,87
(-) Outras Deducdes 576.467 3.835.955 565,42 576.467 3.835.955 565,42
Total da Receita Liquida 382.893.561 369.537.865 -3,48I 382.893.561 369.537.865| -3,48I




Prefeitura Municipal de Braganca Paulista
Audiéncia Publica, § 4 2, art. 9 da LC 101/2000

12 Quadrimestre de 2025

Especificacao

IPTU
ICMS
FUNDEB
IPVA
FPM

ISS

SuUS

ITBI
FNDE
TOTAL

Atualizada

149.303.566
140.745.738
123.832.024
65.916.356
110.260.874
90.339.905
40.279.168
32.177.641
12.906.309

765.761.582

Realizado

Demonstrativo das Principais Receitas

56.376.900
49.328.961
46.388.001
41.260.754
38.329.499
32.888.224
15.153.789
11.966.033

4.714.257

296.406.420

37,75
35,04
37,46
62,59
34,76
36,40
37,62
37,18
36,52
38,70

Quadrimestre AH(%) AV(%)

19,02
16,64
15,65
13,92
12,93
11,09
511
4,03
1,59

100,00

56.376.900
49.328.961
46.388.001
41.260.754
38.329.499
32.888.224
15.153.789
11.966.033

4.714.257

296.406.420

37,75
35,04
37,46
62,59
34,76
36,40
37,62
37,18
36,52
38,70

Acumulado AH(%) AV(%)

19,02
16,64
15,65
13,92
12,93
11,09
5,11
4,03
1,59

100,00

Diferenca

-92.926.667
-91.416.777
-77.444.023
-24.655.602
-71.931.375
-57.451.681
-25.125.379
-20.211.608

-8.192.051

-469.355.162



Prefeitura Municipal de Braganca Paulista
Audiéncia Publica, § 4 2, art. 9 da LC 101/2000 19 Quadrimestre de 2025

Demonstrativo das Principais Receitas

Principais Receitas Principais Receitas x Outras Receitas
1.59% FNDE—~ S.1l% SUS
12,93% FPM -~ g " 4,03% ITEI 19, ?B%—\
11.09% |55
15.65%

FUNDEE
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®5US ©ITEI @55 @ [PVA @ [PTU @ ICMS @ FUNDEB
» FPM @ FNDE @ Principais Receitas Dutras Receitas



Prefeitura Municipal de Braganca Paulista
Audiéncia Publica, § 4 2, art. 9 da LC 101/2000

12 Quadrimestre de 2025

Especificacao

IPTU
ICMS
FUNDEB
IPVA
FPM

ISS

SuUS

ITBI
FNDE
TOTAL

Comparativo das Principais Receitas

Atualizada

149.303.566
140.745.738
123.832.024
65.916.356
110.260.874
90.339.905
40.279.168
32.177.641
12.906.309
765.761.582

Quadrimestre

2024
73.343.790
42.689.192
44.174.499
37.396.269
36.214.993
27.363.037
22.456.197

9.038.478
5.841.942

298.518.398

2025
56.376.900
49.328.961
46.388.001
41.260.754
38.329.499
32.888.224
15.153.789
11.966.033

4.714.257

296.406.420

%
-23,13
15,55
5,01
10,33
5,83
20,19
-32,51
32,38
-19,30
-0,70

Acumulada

2024
73.343.790
42.689.192
44.174.499
37.396.269
36.214.993
27.363.037
22.456.197

9.038.478
5.841.942

298.518.398

2025
56.376.900
49.328.961
46.388.001
41.260.754
38.329.499
32.888.224
15.153.789
11.966.033

4.714.257

296.406.420

%
-23,13
15,55
5,01
10,33
5,83
20,19
-32,51
32,38
-19,30
-0,70

Atualizada /
Acumulada

37,75
35,04
37,46
62,59
34,76
36,40
37,62
37,18
36,52
38,70



Prefeitura Municipal de Braganca Paulista
Audiéncia Publica, § 4 2, art. 9 da LC 101/2000




Prefeitura Municipal de Braganca Paulista
Audiéncia Publica, § 4 2, art. 9 da LC 101/2000

12 Quadrimestre de 2025

Especificacao

Corrente
Capital

Despesa Total

Milhd=s (R

Despesa por Categoria Economica

Dotacao
Atualizada
913.702.279
152.495.674
1.070.999.007

[

000, 000,000
300.000.000
200.000.000
T00.000.000
G500.000.000
500,000,000
400.000.000
200.000.000
200.000.000
100,000,000

0

Quadrimestre Acumulado
Empenhado % Liquidado % Empenhado % Liquidado %
498.373.355 90,97 252.366.571 98,50 498.373.355 90,97 252.366.571 98,50
49.451.567 9,02 3.840.207 1,49 49.451.567 9,02 3.840.207 1,49
547.824.922 100,0 256.206.778 100,0 547.824.922 100,0 256.206.778 100,0

1322713

S5 I5T1

152 895 674

Despesas Comentes

B Meta (Orgarmernta)

Despesa Liquidada |

- 3 H-..-.-I E'.-I .I.

Despesas de Capital



Prefeitura Municipal de Braganca Paulista
Audiéncia Publica, § 4 2, art. 9 da LC 101/2000

12 Quadrimestre de 2025

Especificacao

Corrente
Pessoal e Encargos
Juros e Encargos da
Outras Despesas
Capital
Investimentos
Amortizacdo da Divida

Despesa Total

Dotacao

Atualizada
913.702.279
327.324.694
4.868.133
581.509.452
152.495.674
145.262.458
7.233.216
1.070.999.007

Despesa por Natureza

Quadrimestre

Empenhado

%

498.373.355 90,97

99.525.001
2.480.000
396.368.354
49.451.567
46.799.000
2.652.567

18,16
0,45
72,35
9,02
8,54
0,48

547.824.922 100,0

Liquidado
252.366.571
99.228.230
780.582
152.357.760
3.840.207
2.956.018
884.189
256.206.778

%
98,50
38,72
0,30
59,46
1,49
1,15
0,34
100,0

Acumulado

Empenhado
498.373.355
99.525.001
2.480.000
396.368.354
49.451.567
46.799.000
2.652.567
547.824.922

% Liquidado
90,97 252.366.571
18,16 99.228.230
0,45 780.582
72,35 152.357.760
9,02 3.840.207
8,54 2.956.018
0,48 884.189
100,0 256.206.778

%
98,50
38,72
0,30
59,46
1,49
1,15
0,34
100,0



Prefeitura Municipal de Braganca Paulista
Audiéncia Publica, § 4 2, art. 9 da LC 101/2000 19 Quadrimestre de 2025

Despesa Realizada por Natureza

Despesa Corrente Despesa de Capital
Liguidada Liquidada
252.366.571 3.840.207
Distribuido da seguinte forma: Distribuido da seguinte forma:

23,02%—

b

— 30,31%

0,30% — 70, 97%

@ Pessoal e Encargos Sociais @ Juros e Encargos da Divida

#® Outras Despesas Correntes ® Investimentos @ Amortizagdo da Divida



Prefeitura Municipal de Braganca Paulista
Audiéncia Publica, § 4 2, art. 9 da LC 101/2000

12 Quadrimestre de 2025

Especificacao

Corrente
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes
Capital
Investimentos
Inversdes Financeiras
Amortizacdo da Divida

Despesa Total

Comparativo da Despesa por Natureza

Dotacao

Atualizada
913.702.279
327.324.694
4.868.133
581.509.452
152.495.674
145.262.458
0
7.233.216
1.070.999.007

Empenhado Liquidado
2024 2025 % 2024 2025 %
521.822.112 498.373.355 -4,49 283.066.232 252.366.571 -10,84
101.211.217 99.525.001 -1,66 100.806.997 99.228.230 -1,56
2.291.022 2.480.000 8,24 774.802 780.582 0,74
418.319.873 396.368.354 -5,24 181.484.433 152.357.760 -16,04
81.589.840 49.451.567 -39,39 3.583.508 3.840.207 7,16
78.383.118 46.799.000 -40,29 2.329.573 2.956.018 26,89
0 0 0,00 0 0 0,00
3.206.722 2.652.567 -17,28 1.253.936 884.189 -29,48
603.411.952 547.824.922 -9,21 286.649.740 256.206.778 -10,62



Prefeitura Municipal de Braganca Paulista
Audiéncia Publica, § 4 2, art. 9 da LC 101/2000




Prefeitura Municipal de Braganca Paulista
Audiéncia Publica, § 4 2, art. 9 da LC 101/2000

12 Quadrimestre de 2025

Resultado Orcamentario por Entidade

Receitas Despesas Resultados
Entidade .
Realizada Empenhada Liquidada Empenhado % Liquidado %
Prefeitura Municipal 369.537.865 540.140.665 249.412.045 -170.602.800 -46,16 120.125.820 32,50
Camara Municipal 0 7.684.257 6.794.734 -7.684.257 -2,07 -6.794.734 -1,83
TOTAL 369.537.865 547.824.922 256.206.778 -178.287.057 -48,24 113.331.086 30,66



Prefeitura Municipal de Braganca Paulista
Audiéncia Publica, § 4 2, art. 9 da LC 101/2000
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Prefeitura Municipal de Braganca Paulista
Audiéncia Publica, § 4 2, art. 9 da LC 101/2000

12 Quadrimestre de 2025

Restos a Pagar por Entidade

Saldo Inicial Pagamento Cancelamento Saldo até o Periodo
Descricao
RP Proc. RP Nao Proc. RP Proc. RP Nao Proc. RP Proc. RP Nao Proc. RP Proc. RP Nao Proc.
Prefeitura Municipal 13.630.526  72.660.808 13.535.683 45.597.530 48.997 1.900.750 45.846  25.162.529
Camara Municipal 466.140 878.955 466.140 364.780 0 19.609 0 494.566
TOTAL 14.096.666 73.539.763 14.001.822 45.962.309 48.997 1.920.359 45.846 25.657.095



Prefeitura Municipal de Braganca Paulista
Audiéncia Publica, § 4 2, art. 9 da LC 101/2000

12 Quadrimestre de 2025

Receita Corrente Liquida

Divida Consolidada Liquida

Limite Legal

Milhes [F$)

¥

-50.000.000

-100.000.000

-150.000.000

-200.000.000

-250.000.000

Divida Consolidada Liquida

2° Quadrimestre/2024 3° Quadrimestre/2024 1° Quadrimestre/2025
941.513.398 % 980.783.861 % 975.339.894 %
-256.019.995 -27,19 -136.732.069 -13,94 -221.443.505 -22,70
1.129.816.078 120,00 1.176.940.634 120,00 1.170.407.872 120,00

DCL dos ultimos trés quadrimestres

2° Quadrimestral2024

2° Quadrirmestre/2024

[ Diwida Consoldads Linuda

-221.443.505

1° Quadrimestral202%



Prefeitura Municipal de Braganca Paulista
Audiéncia Publica, § 4 2, art. 9 da LC 101/2000

12 Quadrimestre de 2025

Resultado Primario

Especificacao LDO 2025 Quadrimestre % Acumulado %
Receitas Correntes 960.210.761 365.071.542 38,01 365.071.542 38,01
Receitas de Capital 84.329.239 4.466.322 5,29 4.466.322 5,29
Total das Receitas 1.044.540.000] 369.537.865| 35,37 369.537.865( 35,37
Aplicacdes Financeiras 21.717.738 7.781.888 35,83 7.781.888 35,83
Operacao de Crédito 44.193.000 0 0,00 0 0,00
Total das Deducées 65.910.738] 7.781.888 11,80 7.781.888 11,80
I Total das Receitas Fiscais 978.629.262 361.755.977| 36,96 361.755.977| 36,96|
Despesas Correntes 894.483.521 252.366.571 28,21 252.366.571 28,21
Despesas de Capital 145.255.425 3.840.207 2,64 3.840.207 2,64
Reserva de Contingéncia 4.801.054 0 0,00 0 0,00
Total das Despesas 1.044.540.000] 256.206.778| 24,52 256.206.778 24,52
Juros e Encargos da Divida 4.868.133 780.582 16,03 780.582 16,03
Amortizacdo da Divida 7.233.216 884.189 12,22 884.189 12,22
Total das Deducées 12.101.349) 1.664.771 13,75 1.664.771 13,75|
1. Total das Despesas Fiscais 1.032.438.651 254.542.008 24,65 254.542.008 24,65|
1. Resultado Primario (I-11) -53.809.389| 107.213.969 0,00 107.213.969] 0,00
RESULTADO PRIMARIO 107.213.969)

META FIXADA NA LDO

-20.630.000




Prefeitura Municipal de Braganca Paulista
Audiéncia Publica, § 4 2, art. 9 da LC 101/2000 19 Quadrimestre de 2025

Resultado Nominal

Acumulado até o

Especificacao Saldo em 31/12/2024 B e %
Divida Consolidada (I) 20.075.919 18.510.146 -7,79
Deducoes (I1) 156.807.988 239.953.652 53,02
Ativo Disponivel 176.243.445 246.217.081 39,70
Haveres Financeiros 239.048 238.301 -0,31
(-) Restos a Pagar Processados 14.276.309 74.325 -99,47
(-) Depésitos Restituives e Valores Vinculados 5.398.196 6.427.406 19,06
Divida Consolidada Liquida (I11) = (I-1I) -136.732.069 -221.443.505 61,95
Receita de Privatizacoes (IV) 0 0 0,00
Passivos Reconhecidos (V) 0 0 0,00
Divida Fiscal Liquida (V1) = (Il + IV - V) -136.732.069(2) -221.443.505(P) 61,95

Nota: Resultado Nominal do municipio, exceto érgao de previdéncia.

RESULTADO NOMINAL (a-b) -84.711.436

META FIXADA NA LDO 8.479.000




Prefeitura Municipal de Braganca Paulista
Audiéncia Publica, § 4 2, art. 9 da LC 101/2000

12 Quadrimestre de 2025

Aplicacao no Ensino

Receitas de Impostos e Transferéncias de Impostos

280.881.033

Despesas

Despesas com Recursos Préprios
Retencdes ao Fundeb

(-) Fundeb Retido e Nao Aplicado

Total Recursos Préprios

Empenhado
88.826.882
32.320.780

0
121.147.663

%
31,62
11,50

0,00
43,13

Aplicacao Minima Obrigatdria - 25%

Liquidado
41.706.349
32.320.780

0

74.027.130

70.220.258

%
14,84
11,50

0,00
26,35

Pago
36.867.547
32.320.780

-326.120
68.862.207

%
13,12
11,50
-0,11
24,51



Prefeitura Municipal de Braganca Paulista
Audiéncia Publica, § 4 2, art. 9 da LC 101/2000

12 Quadrimestre de 2025

Receita Total Receita Total
47.061.132 46.759.563
Exceto VAAR
Despesas

Profissionais da Educacdo Basica* - Exceto
Complementacao da Unido Vaar (Min. 70%)
Profissionais da Educacdo Basica* -
Complementacao da Unidao Vaar

Outras

Total Aplicado (Min. 90%)

Aplicacao no Fundeb

Aplicacao 70%

32.731.694
Exceto VAAR

Aplicacao 90%

42.083.607

Exceto VAAR
Empenhado %
30.658.979 65,57
0 0,00
3.684.775 7,88
34.343.754 72,97

VAAT
0

Liquidado
30.658.979
0

3.684.775
34.343.754

VAAF

%
65,57
0,00
7,88
72,97

VAAR
301.569

Pago
28.837.657
0

3.157.003
31.994.660

%
61,67
0,00
6,75
67,98



Audiéncia Publica, § 4 ¢, art. 9 da LC 101/2000

Prefeitura Municipal de Braganca Paulista

12 Quadrimestre de 2025

Aplicacao na Saude

Receitas de Impostos e Transferéncias de Impostos

Aplicacao Minima Obrigatdria - 15%

280.881.033 42.132.155
Despesas Empenhado % Liquidado % Pago %
Administracao Geral 14.467.457 5,15 6.819.755 2,42 6.550.925 2,33
Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial 50.802.106 18,08 27.575.051 9,81 26.822.600 9,54
Atencdo Basica 29.185.844 10,39 15.034.259 5,35 14.574.099 5,18
Suporte Profilatico e Terapéutico 4.367.147 1,55 4.205.644 1,49 4.174.511 1,48
Vigilancia Epidemioldgica 2.328.067 0,82 1.127.185 0,40 1.085.151 0,38
Vigilancia Sanitaria 504.763 0,17 504.763 0,17 476.599 0,16
Total de Recursos Préprios 101.655.385 36,19 55.266.657]  19,67] 53.683.885 19,11




Prefeitura Municipal de Braganca Paulista
Audiéncia Publica, § 4 2, art. 9 da LC 101/2000

12 Quadrimestre de 2025

Especificacao

Receita Corrente Liquida

Especificacao
Limite Maximo de Gasto (Art. 20 LRF)
Limite Prudencial 95% (Art. 22 LRF)

Despesa Liquida com Pessoal

Despesa com Pessoal

2° Quadrimestre/2024
940.013.398 %

2° Quadrimestre/2024
507.607.235 54,00
482.226.873 51,30
280.886.165 29,88

3° Quadrimestre/2024
979.283.861 %

3° Quadrimestre/2024
528.813.285 54,00
502.372.621 51,30
287.433.169 29,35

1° Quadrimestre/2025
972.400.830 %

1° Quadrimestre/2025
525.096.448 54,00
498.841.626 51,30
282.770.991 29,07
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Audiéncia Publica, § 4 ¢, art. 9 da LC 101/2000 12 Quadrimestre de 2025

Obrigado a todos
pela atencao!



